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Anotace

Název: Grafické mapování systému

Na efektivnost práce je kladen čím dál větší důraz. Je povinností každé firmy, aby

s daným trendem udržovaly krok a tím i nabízely zákazníkům vždy kvalitní služby.

Kde ovšem můžeme zefektivnit svou práci, když neznáme vnitřní procesy firmy?

Jsou procesy důležité? Odpověď se může nalézat v grafickém mapování. Jaká je

vhodná syntaxe? Je těžké se jí naučit? Může to ovládnout každý? Jak s tím pracovat,

jak postupovat? Existuje nějaký jednoduchý postup, jak dosáhnout zmodelování

celého systému? Mohou na daném projektu pracovat více uživatelů naráz? Tyto a

další otázky se nacházejí v této práci o grafickém mapování systému.

Klíčová slova v této práci:

Procesní mapování, skladové hospodářství, více uživatelský přístup, subverison,

informační systém, historie BPMN, význam BPMN, elementy BPMN, Business

proces, sub-proces, UML Use case, scénář, Enterprise Architect

Annotation

Title: Graphic mapping of the system

On the effectiveness of the work is put more and more emphasis. It is the duty of

each company to a given trend, keep pace and thereby offer customers with quality

services. However, where we can improve our work, when we don’t know internal

processes of the company? Processes are important? The answer may be found in

the graphical mapping. What is the appropriate syntax? Is it hard to learn it? Can

everyone master it? How to work with it, how to proceed? Is there any simple way

to achieve a comprehensive model of the system? Can work on the project several

users at once? These and other questions are found in the work of the graphical

mapping system.

Keywords in this work:

Process mapping, warehouse management, multi user access, subverison,

information system, history BPMN, BPMN Meaning, elements of BPMN business

process, sub-process, UML Use Case Scenario, Enterprise Architect
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1 Úvod

Grafické mapování systému je v současné době jeden z nejdůležitějších

faktorů, které by měly dnešní firmy řešit. Celkový pohled na systém, který nám

poskytují grafické nástroje a jazyky, nám dovoluje daleko komplexnější pojetí

systému a jeho okolí. V dřívějších dobách se každý vývojář musel zaobírat

systémem pouze s využitím svých poznámek a vlastní představivosti. Vývoj

analýzy systému tedy musel vyústit právě do sofistikovanějšího prostředí. Pouhý

text už nestačí a pro efektivnější správu systému je zastaralým způsobem. Grafická

notace nám už nabízí propracovanější přístup a dovoluje nám různé pohledy na

jeden systém. Takový postup přerodu mezi textovou a grafickou formou vývoje

systému je ovšem časově i cenově velmi náročný. Zapojení objektového

modelování do praxe tak znamená velký a náročný krok vpřed.

Mnoho lidí však grafické mapování nevítá jako pomoc, ale jako přítěž. Tato

přítěž dle jejich názoru spočívá v tom, že by se měli učit něčemu novému, přestože

jejich starý přístup je dobrý a normálně funguje. Současně chápou jako zbytečnou

zátěž nové postupy, které se musí naučit. To vše jsou však jen neopodstatněné

výmluvy. Grafické mapování není nic neznámého a těžkého. Nemění naše

dosavadní postupy při zpracování požadavků nebo procesního toku v systému a

při implementaci do příslušného místa. Jediné co se mění, je forma zápisu.

Z textové formy se pouze přechází do grafické. Aby se firmy dobře vypořádaly

s takovými myšlenkami, je nutné dané postupy zavést v přísném režimu. Jedním

z možných přístupů k zapojení grafického mapování do praxe je ten, že současné

textové popisy systému se vymodelují do grafické podoby.

V případě firmy, která se zabývá ERP, je takový přístup ztížen. Celý systém

se rozpadá do několika oblastí, které by měly samostatně fungovat, a tak je jejich

mapování mírně ztíženo, protože nemodelujeme de facto jeden systém, ale hned

několik. A právě v takové firmě zabývající se ERP byl tento postup aplikován. Na

začátek celého přerodu z textové formy do grafické se použila oblast Skladového

hospodářství. Tato oblast byla použita cíleně, jelikož je napojena na všechny

ostatní oblasti ve větší míře, a proto je nejtěžší pro správné vymodelování. Právě

tento projekt pro vymodelování Skladového hospodářství bude aplikován jako
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šablona pro tvorbu ostatních oblastí a také pro namodelování celého systému

podle jedné předlohy. Pro modelování byl v této práci využit Case nástroj

Enterprise Architect a dvě syntaxe. Pro procesní mapování se použilo BPMN1 a

pro další mapování syntaxe UML2. Vybraná oblast, case nástroj a zvolené modely

syntaxí budou popsány níže.

1 BPMN neboli Business Process modeling and Notation, v dalších podkapitolách bude tato oblast
vysvětlena
2 UML neboli Unified Modeling Language, v dalších podkapitolách bude tato oblast vysvětlena
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2 Cíl práce

Práce má několik cílů. Prvním a nejdůležitějším je zapojení grafického

mapování do praktického života celého vývoje systému. Druhým cílem je ucelení

poznatků o grafické syntaxi BPMN v jejich praktickém zapojení. Třetím cílem je

vytvoření základní metodiky, podle které si může každý čtenář této práce vytvořit

pohled na systém a tak si ucelit i poznatky o systému.

2.1 Teoretická část práce

Na začátku kapitoly jsou popsány funkční a procesní přístupy, které jsou

jádrem firemní strukturu. V této části práce je také popsána vybraná oblast ERP

systému, která bude vymodelována do grafické podoby. Oblast Skladového

hospodářství je zpracována podrobněji tak, aby poskytovala ucelenou informaci o

dané problematice. Obsahuje souhrn poznatků o všech zákoutích skladového

hospodářství, které se mají vymodelovat. V druhé části je popsán význam

podnikových procesů v grafickém prostředí a důvody nutnosti jejich mapování.

V třetí části jsou popsány syntaxe, které jsou použity pro vymodelování. Jako

poslední je popsán nástroj, ve kterém se tyto modely budou vytvářet, a jeho

základní funkce.

2.2 Praktická část

Na začátku této kapitoly se představí samotné modelování, jako nástroj pro

budoucí vývoj daného systému. Poté se popíše prostředí a princip modelování

v nástroji Enterprise Architect. Jeho nastavení pro lepší ovládání a

víceuživatelský přístup. Právě víceuživatelský přístup je potřeba při zpracování

velkého projektu, na kterém se podílí mnoho vývojových pracovníků. Proto je

tento přístup důležitý a bude zde popsán. V rámci toho je nutné vědět, jaký nástroj

použít proti kolizím, a jaký přístup zvolit, abychom zamezili nechtěným vstupům

do projektu. Další částí je popisem modelování procesní mapy. Procesní mapa

bude vytvořena na příkladu jedné varianty od každého procesu v oblasti

Skladového hospodářství. Z těchto procesních map bude vytvořen pohled na use

case. Zde se podíváme, v jakém procesu, se jaký use case používá a k čemu byl

vytvořen. Na závěr je uveden další možný diagram, který ukazuje systém z jiného
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úhlu. Z vytvořených modelů se na závěr provede generování dokumentace v rámci

naší šablony.

2.3 Závěr

V závěru práce budou výsledky shrnuty a vyhodnoceny. Podle přidané

hodnoty bude navrženo kompletní přepracování celého systému do grafické

podoby.

V příloze je uložena část dokumentace, která je vygenerována z case

nástroje Enterprise Architect.
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3 Teoretická část

3.1 Procesní přístup a Workflow

Podle autora Cardy[1] bylo dříve zvykem ve vedení firem používat funkční

řízení. Tedy byla aplikována dělba práce, při které jsou procesy rozloženy na

jednoduché činnosti, které jsou prováděny specializovanými lidmi. Tento přístup

přivedl do světa hromadnou výrobu a specializaci. Kvůli změně charakteristiky

trhu ovšem tento přístup není udržitelný. Do výroby už ve velké míře zasahují

zákazníci a podle jejich potřeb se samotná výroba upravuje. Nastala tedy doba

vlády zákazníka. Podle jeho potřeb je určován další průběh výroby produktů.

Taktéž podle Cardy[1] znamenal tedy funkční přístup řízení na základně

hierarchicky organizované struktury. Jednotlivé úseky byly za svou práci

zodpovědné a jejich efektivita se prokazovala ekonomickými výsledky za dané

období. Kvůli tomuto rozdělení musely být vytvořeny kontrolní body, kdy se

jednotlivá oddělení koordinovala a společně mohla určovat další průběh. V případě

nefunkčního oddělení dochází k jeho reorganizaci tak, aby znovu plnilo svůj účel.

Zato procesní řízení je určeno, jak už název napovídá, procesním přístupem.

Ve firmě jsou stanoveny hlavní Business procesy, které firmě přinášejí primární


[…]


Viewer. Nyní máme vše hotové a námi vytvořený projekt je vygenerovaný do námi

zvolené podoby. Vytvořenou šablonu a část dokumentace je možné vidět v příloze

č. 3.

5 Shrnutí výsledků

Při vypracování této práce bylo velmi obtížné především získávání informací, a to

zejména z toho důvodu, že neexistuje jednotná publikace, která by obsáhla

samotné skladové hospodářství. V mnoha verzích podobných článků v časopisech

či publikacích, zabývajících se výrobou či logistikou, se mluví vždy o skladovém

hospodářství z rozdílných úhlů pohledu. Navíc každý autor si vytváří svůj názor na

danou oblast, proto volba té nejlepší varianty popisu je nelehkým úkolem.

Stanoveného cíle této práce bylo dosaženo ve velké míře, zejména ve vyjádření

jasné funkce a principu skladu. Další částí, která zde byla zmiňována, byla syntaxe

BPMN. Tato syntaxe byla obtížnější z důvodu nejednoznačnosti tuzemských či

zahraničních publikací. Z popsání historie syntaxe a vyjádření jednotlivých

elementů se tak stal běh na dlouho trať, kdy pro získání hodnotných informací bylo

nutné prostudovat několik desítek publikací a hledat v nich ty správné informace.

To se ve výsledku podařilo a daná syntaxe je do podrobných informací popsána.

Popsání nástroje Enterprise Architect zde nebylo prioritou, proto je jeho popis

velmi stručný, pouze na úrovni základního popisu. Pro praktickou část bylo nutné

ve firmě získat informace o dané oblasti. Tyto informace byly získávány a

dolaďovány v rámci několik měsíců. I tak nelze říci, že daný výsledek je finální,

jelikož se přestalo modelovat na abstraktní úrovni. Pro hloubkové modelování by

bylo nutné získat a osvojit si informace zahrnující celou oblast v daném systému.

Tyto modely tak musí tvořit pouze odborníci, aby byly obsaženy všechny možné

modely. I při handicapu nedostatečné hloubky tak vznikl užitečný pomocník pro
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firmy pro modelování. Další možný rozvoj už nyní leží pouze na nich. Na závěr

praktické části byly ukázány další potencionální pohledy na systém, které by měly

sloužit vývojářům jako podnět pro vytvoření vlastního názoru. Na

základě vlastních zkušeností, které již v modelování autor získal, lze konstatovat,

že tyto modely jsou nejlepším způsobem, jak udržet krok ve vývoji systému.

Současně nám dané postupy dávají možnost veškeré dokumentace. Tento fakt je

velice důležitý.

6 Závěry a doporučení

Každá firma si své vlastní Know-how střeží, jelikož jeho vytvoření stojí firmy

nemalé peníze. Proto vznikl tento dokument, jako první nasazení a promýšlení

podnikových procesů do grafické podoby v rámci své vlastní práce. I když tento

dokument nemůže nikterak nahradit celou obsáhlou sofistikovanost celého pojetí

podnikových procesů v rámci grafického mapování, poskytuje dostatečné

informace pro firmy, na základě kterých mají možnost pochopit a optimalizovat

všechny své procesy podle potřeby. Grafické mapování je nyní nejenom nutností

pro další přežití firem, ale toto mapování už je v dnešním světě standardem.

Nástrojů, které umí mapovat podnikové procesy, je mnoho. Zde byl použit

Enterprise Architect, který je vřele doporučován pro svůj velký repertoár funkcí,

které se při tvorbě a řízení projektů velice hodí. Dalším nástrojem promodelování

je syntaxe. Zde byla popsána syntaxe BPMN, která je doporučována pro svůj široký

depozitář elementů, které při správném uchopení dokáží popsat veškeré procesy,

které mohou existovat. Bohužel právě k této syntaxi existuje mnoho teorií a

materiálů, které víceméně popisují samotnou syntaxi, ale nedávají nám jednotnou

metodiku, jak danou syntaxi uchopit a chápat ji do těch nejmenších detailů. To je

v závislosti na otevřenosti syntaxe pochopitelné, ale pro kooperaci partnerů, kteří

svou syntaxi používají podle sebe, je tento stav velmi nežádoucí a matoucí. Tento

postup má v praktickém světě velký potenciál. Toto tvrzení lze doložit tím, že

v současné době už dané postupy používají velké firmy pro svůj vývoj

v informačním světě, jako je například Škoda Auto, IBM nebo Assecco atd. Závěry

v této práci taktéž už uchopili v rámci našeho partnerství 3 firmy. Sjednocení na

bázi modelování je k pro partnerství velice důležité. Tyto firmy používají
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komplexní přístup, který by zde nebylo možné popsat, jelikož sám o sobě čítá

bezmála 300 stran a stále nejsou postupy úplně dopracovány do kýženého stavu.

Prostřednictvím této práce tak dává autor prostor pro vlastní náhled na tuto

problematiku a sám navrhuje postup, jak vylepšit a mapovat podnikové procesy

právě v rámci grafického mapování. Nic není jednoduché, ale přidaná hodnota je

tak obrovského rozměru, že je dobré se tímto přístupem vést a zdokonalit své

vývojové schopnosti a efektivitu. Další průběh vylepšování vlastních procesů může

být i simulace podnikových procesů. Tyto simulace nám mohou ukázat, jak se

mohou procesy optimalizovat tak, aby efektivně plnily svůj účel. Je doba, kdy

máme prostředky a technologie, které nám ulehčí práci. Dokud ovšem naše mysl

zůstane na místě a nebude se rozvíjet, můžeme mít sebelepší technologie, ale

nikam nepostoupíme. My sami si bráníme dostat se o krok vpřed. Takže i když se

vyvíjí technologie, musíme se i my sami neustále vyvíjet a své myšlení této

technologii přizpůsobovat. Ne ve smyslu stát se otroky technologie, ale dokázat ji

co nejefektivněji využívat.
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