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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Občasné překlepy a chyby, jejichž počet je dán také nadměrným rozsahem práce. Ten vyplývá
z popisování oblastí v teoretické části, které ne zcela spadají do oblasti studentovo zaměření, a
z některých kapitol praktické části, které jsou spíše příručka pro práci s vývojovým nástrojem, než
vyhodnocování výsledků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce představuje poměrně hluboký popis BPMN a jeho využití. Student předvedl vysokou míru
znalostí dané oblasti, ze kterých vyplývá jeho zkušenost z praxe. Praktická část obsahuje značné
množství dat, které není jednoduché sehnat. I přes drobné stylistické chyby a některé
nedovysvětlené terminologie (hned v úvodu zkratka ERP), student předvedl samostatnost,
aplikovatelnost a práci s literaturou s vyváženým poměrem jak českých nebo anglických zdrojů, tak
množstvím knih a odborných publikací v oblasti zkoumání.

Otázky k obhajobě:

Kterou praktickou část své diplomové práce byste vyzdvihl jako nejpropracovanější?
Myslíte si, že by bylo možné v tomto rozsahu tuto část již nyní zcela využít v praxi a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 26. dubna 2017
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